
 

 

 

1 

 

 

VIACQUA SPA 

ESITO GARA A PROCEDURA APERTA 

 

Viacqua Spa – Viale Dell’Industria, 23 – Vicenza - C.F. e P.IVA 03196760247 - telefono 0444/955200, 

telefax 0444/955299, e-mail viacqua@pec.viacqua.it, indirizzo URL www.viacqua.it, rende noto l’esito 

della gara a procedura aperta di importo superiore alla soglia comunitaria, secondo le disposizioni 

applicabili nei settori speciali, si svolge ai sensi del combinato disposto degli artt. 114 - 122 - 123 c.1 - 

2 - 3 lett. c) - 129 - 130 - 133 - 60 del D.Lgs. 50/2016 smi, oltre alle parti applicabili e richiamate del 

D.Lgs. 50/2016 smi, con l’osservanza del D.P.R. 207/2010 smi per le parti in vigore e ove richiamato, 

del D.Lgs. 81/2008 smi, del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016 n. 263, 

del D.Lgs. 159/2011 smi, della L. 136/2010 smi e del Codice Etico, con modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 smi utilizzando il portale di e-procurement di BravoSolution, soggetto 

terzo cui è affidata da parte di Viacqua SpA la gestione del sistema di acquisti/affidamenti telematici. 

Criterio di aggiudicazione: con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 smi. L’affidamento dei servizi avviene a mezzo di Accordo 

Quadro da stipularsi con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54 commi 1 - 4 lett. c) - 6 del D.Lgs. 

50/2016 smi, con contratto normativo triennale e contratti applicativi derivanti da appalti specifici 

con rilancio competitivo per singolo incarico professionale. I singoli contratti applicativi di attuazione, 

saranno stipulati in parte a “corpo”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016 smi, e 

in parte a “misura”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016 smi. 

Il bando di gara prot. 8585 del 04/07/2019 è stato pubblicato sulla GUUE n. 2019/S 130-320497 del 

09/07/2019, sulla G.U.R.I. n. 79 del 08/072019, nel sito della stazione appaltante, nel portale e-

procurement di Viveracqua, nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, presso le 

Associazioni di categoria, nell’Albo Pretorio del Comune, sui quotidiani “Gazzetta Aste e Appalti 

Pubblici”, “La Repubblica”, “Il Giornale di Vicenza” e “Il Gazzettino”. 

L’avviso prot. 11956 del 20/09/2019 e l’avviso prot. 16169 del 04/12/2019, ai sensi degli artt. 29 

comma 1 e 76 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 smi, sono stati pubblicati nel sito della stazione 

appaltante, nel portale e-procurement di Viveracqua e nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti. 

Gara “G19-S885” “Tender_885” “Rfq_1611” Affidamento, mediante Accordo Quadro, ai sensi 

dell’art. 3 c.1 lett. iii e art. 54 commi 1 - 4 lett. c - 6 del D.Lgs. n. 50/2016 smi, con più operatori, dei 

servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori (opzionale) e coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione (opzionale) di circa 40 opere acquedottistiche e/o fognarie nella classe di 

progettazione D.04 del D.M. 17/06/2016 previste dal Piano d’Ambito del Consiglio di Bacino 

Bacchiglione, nel triennio 2019 – 2021. Codice CIG n. 794512086E. Il valore economico complessivo, 

calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 smi, dell’Accordo Quadro e dei relativi contratti 

normativi e conseguenti contratti applicativi di attuazione, è pari a € 2.420.000,00 di cui € 

2.300.000,00 per i servizi di progettazione, direzione lavori (opzionale) e coordinamento della 

sicurezza in fase esecutiva (opzionale) e € 120.000,00 per le analisi strumentali (opzionali) 

propedeutiche alla valutazione del rischio di ritrovamento di ordigni bellici inesplosi. Numero offerte 

pervenute: 32. Numero offerte qualificate: 28. Numero offerte tecniche che non hanno superato la 

soglia di sbarramento: 9. Numero offerte ammesse: 19. 

 



 

 

 
 

 

2 

Classifica finale 

N.  Concorrente 

Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Ribasso 

% 

1 

INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI SRL in ATI con HMR 

Ambiente S.r.l., dott. geol. Pier-Andrea Vorlicek, NEA 

Archeologia Soc. Coop.  

56,000 23,817 79,817 35,000 

2 
BETA Studio S.r.l. in ATI con Planum S.r.l., dott. 

Archeologo Michele Matteazzi 
53,200 24,073 77,273 35,500 

3 
SEPRIM DELL'ING.SANTINI GIUSEPPE SAS in ATI con 

geol. Pietro Aristei 
48,864 28,407 77,271 49,100 

4 

BALDON ANTONIO in ATI con Concise Consorzio 

Stabile soc. cons. p.a. con I.I.A. S.r.l. e Eng team & 

Partners S.p.A - esecutori, Archeologa Enrica 

Zambetta 

50,065 26,782 76,847 44,001 

5 

TECHNITAL S.P.A in ATI con Ingegneria e Gestione 

Sant’Anna S.r.l., G&V Ingegneri Associati S.r.l., 

SEMPER S.a.s. di Chiara Baraldi & C. 

46,300 27,578 73,878 46,500 

6 

S.A.G.E.I. STUDIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA in 

ATI con dott. arch. Julio Cesar Scremin, dott. geol. 

Scalzotto Matteo 

45,266 25,507 70,773 40,000 

7 ITS Srl in ATI con geol. Nicola Saviane 46,266 23,817 70,083 35,000 

8 
ASTRA ENGINEERING S.r.l. in ATI con IA.ING S.r.l., 

Archliving S.r.l. 
49,600 19,053 68,653 28,000 

9 

MORI ANDREA in ATI con geom. Francesco Lapenna, 

geom. Michele Cecconato, dott. geol. Matteo 

Collareda, dott.ssa Raffaella Bortolin 

46,000 21,843 67,843 32,100 

10 

S.I.B. STUDIO INGEGNERIA BELLO S.R.L. in ATI con 

ing. Giuseppe Coppola, Hub Engineering Consorzio 

Stabile S.c.a.r.l. con WTS Engineering S.r.l., STCV S.r.l. 

e GEOATLAS S.r.l. - esecutori, ing. Paolo Minucci 

Bencivenga 

45,800 21,775 67,575 32,000 

11 

C.&S. DI GIUSEPPE INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L. in 

ATI con O2H Engineering S.r.l.s., i4 Consulting S.r.l., 

dott. geol. Devi Fincato  

50,030 17,202 67,232 25,280 

12 

STUDIO ASSOCIATO CROSARA BALLERINI INGEGNERI 

in ATI con ing. Luca Bettega, Dr. geol. Rimsky 

Valvassori Studio Geosistemi, ing. Camilla Simeoni 

42,766 24,233 66,999 36,000 

13 

MATE SOCIETA' COOPERATIVA in ATI con Studio 

Tecnico Associato Ideva Ingegneria dell’ing. Destro 

Andrea e dell’ing. Federico Valerio, dott.ssa Laura 

D’Isep, geol. Niccolò Iandelli  

42,900 23,817 66,717 35,000 

14 
STUDIO ATRE INGEGNERIA in ATI con dott. geol 

Giovanni Cortiana, GEA S.r.l., ing. Elena Donatini 
41,364 25,188 66,552 38,998 



 

 

 
 

 

3 

15 
I.C. SRL in ATI con dott. geol. Rinaldo Bussola, geom. 

Perrotta Luca, CORA Società archeologica S.r.l. 
35,833 30 65,833 54,100 

16 
IDEA SRL in ATI con dott. geol. Simone Dal Forno, 

dott.ssa Federica Candelato  
42,200 22,796 64,996 33,500 

17 
LANTECH INGEGNERIA SRL in ATI con dott. geol. 

Enrico Marcato, dott. ing. Davide Costa 
52,030 11,256 63,286 16,541 

18 
LIBRA RAVENNA SRL in ATI con dott.ssa geol. Sara 

Bedeschi 
36,600 21,775 58,375 32,000 

19 

ING. DAVID VOLTAN in ATI con dott. ing. Giorgio 

Maruzzi, ing. Giuseppe Silvestrini, Dr. Geologo 

Roberto Rech, ing. Stefano Chiarelli 

41,700 14,63 56,330 21,500 

 

 

L’appalto è stato aggiudicato ai n. 19 raggruppamenti di operatori economici ammessi, come da art. 

1.4 del Capitolato Speciale di Appalto – Parte Amministrativa:  

1. Ingegneria 2P & Associati S.r.l. di San Donà di Piave (VE) in ATI con HMR Ambiente S.r.l. di Padova 

(PD), dott. geol. Pier-Andrea Vorlicek di Este (PD), NEA Archeologia Soc. Coop. di Nanto (VI). 

Punteggio complessivo 79,817/100 - con il ribasso del 35,000%. Dichiarazione di subappalto: no. 

2. BETA Studio S.r.l. di Ponte San Nicolò (PD) in ATI con Planum S.r.l. di Mestre Venezia (VE), dott. 

Archeologo Michele Matteazzi di Vicenza (VI). Punteggio complessivo 77,273/100 - con il ribasso 

del 35,500%. Dichiarazione di subappalto: no. 

3. Seprim dell'ing. Santini Giuseppe S.a.s. di Trevi (PG) in ATI con geol. Pietro Aristei di Trevi (PG). 

Punteggio complessivo 77,271/100 - con il ribasso del 49,100%. Dichiarazione di subappalto: sì. 

4. ing. Antonio Baldon di Marostica (VI) in ATI con Concise Consorzio Stabile Soc. cons. p.a. di 

Pordenone (PN) con I.I.A. S.r.l. di Palermo (PA) e Eng team & Partners S.p.A. di Pordenone (PN) - 

esecutori, Archeologa Enrica Zambetta di Bari (BA). Punteggio complessivo 76,847/100 - con il 

ribasso del 44,001%. Dichiarazione di subappalto: no. 

5. Technital S.p.A. di Verona (VR) in ATI con Ingegneria e Gestione Sant’Anna S.r.l. di Roma (RM), 

G&V Ingegneri Associati S.r.l. di Marghera (VE), Semper S.a.s. di Chiara Baraldi & C. di Padova 

(PD). Punteggio complessivo 73,878/100 - con il ribasso del 46,500%. Dichiarazione di subappalto: 

sì. 

6. S.A.G.E.I. Studio di Ingegneria e Architettura di Arzignano (VI) in ATI con dott. arch. Julio Cesar 

Scremin di Montecchio Maggiore (VI), dott. geol. Matteo Scalzotto di Roncà (VR). Punteggio 

complessivo 70,773/100 - con il ribasso del 40,000%. Dichiarazione di subappalto: sì. 

7. ITS S.r.l. di Pieve di Soligo (TV) in ATI con geol. Nicola Saviane di Villorba (TV). Punteggio 

complessivo 70,083/100 - con il ribasso del 35,000%. Dichiarazione di subappalto: sì. 

8. Astra Engineering S.r.l. di Galatina (LE) in ATI con IA.ING S.r.l. di Lecce (LE), Archliving S.r.l. di 

Ferrara (FE). Punteggio complessivo 68,653/100 - con il ribasso del 28,000%. Dichiarazione di 

subappalto: sì. 

9. ing. Andrea Mori di Treviso (TV) in ATI con geom. Francesco Lapenna di San Biagio di Callalta (TV), 

geom. Michele Cecconato di Villorba (TV), dott. geol. Matteo Collareda di Isola Vicentina (VI), 

dott.ssa Raffaella Bortolin di Porcia (PN). Punteggio complessivo 67,843/100 - con il ribasso del 

32,100%. Dichiarazione di subappalto: no. 

10. S.I.B. Studio Ingegneria Bello S.r.l. di Benevento (BN) in ATI con ing. Giuseppe Coppola di Bacoli 

(NA), Hub Engineering Consorzio Stabile S.c.a.r.l. di Roma (RM) con Wts Engineering S.r.l. di Prato 



 

 

 
 

 

4 

(PO), Stcv S.r.l. di Napoli (NA) e Geatlas S.r.l. di Altamura (BA) - esecutori, ing. Paolo Minucci 

Bencivenga di Napoli (NA) - totale punti 67,575/100 - con il ribasso del 32,000%. Dichiarazione di 

subappalto: no. 

11. C.&S. di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. di Palombaro (CH) in ATI con O2H Engineering S.r.l.s. di 

Padova (PD), i4 Consulting S.r.l. di Padova (PD), dott. geol. Devi Fincato di Padova (PD). Punteggio 

complessivo 67,232/100 - con il ribasso del 25,280%. Dichiarazione di subappalto: sì. 

12. Studio Associato Crosara Ballerini Ingegneri di Vicenza (VI) in ATI con ing. Luca Bettega di 

Montebello Vicentino (VI), Dr. geol. Rimsky Valvassori Studio Geosistemi di Vicenza (VI), ing. 

Camilla Simeoni di Vicenza (VI). Punteggio complessivo 66,999/100 - con il ribasso del 36,000%. 

Dichiarazione di subappalto: sì. 

13. MATE Società Cooperativa di Bologna (BO) in ATI con Studio Tecnico Associato Ideva Ingegneria 

dell’ing. Destro Andrea e dell’ing. Federico Valerio di Portogruaro (VE), dott.ssa Laura D’Isep di 

Meolo (VE), geol. Niccolò Iandelli di Motta di Livenza (TV). Punteggio complessivo 66,717/100 - 

con il ribasso del 35,000%. Dichiarazione di subappalto: no. 

14. Studio Atre Ingegneria di Firenze (FI) in ATI con dott. geol. Giovanni Cortiana di Isola Vicentina 

(VI), GEA S.r.l. di Piacenza (PC), ing. Elena Donatini di San Giovanni Valdarno (AR). Punteggio 

complessivo 66,552/100 - con il ribasso del 38,998%. Dichiarazione di subappalto: sì. 

15. I.C. S.r.l. di Trento (TN) in ATI con dott. geol. Rinaldo Bussola di Trento (TN), geom. Luca Perrotta 

di Padova (PD), CORA Società Archeologica S.r.l. di Trento (TN). Punteggio complessivo 

65,833/100 - con il ribasso del 54,100%. Dichiarazione di subappalto: no. 

16. IDEA S.r.l. di Verona (VR) in ATI con dott. geol. Simone Dal Forno di Verona (VR), dott.ssa Federica 

Candelato di Verona (VR). Punteggio complessivo 64,996/100 - con il ribasso del 33,500%. 

Dichiarazione di subappalto: sì. 

17. Lantech Ingegneria S.r.l. di Asiago (VI) in ATI con dott. geol. Enrico Marcato di Vicenza (VI), dott. 

ing. Davide Costa di Asiago (VI) Punteggio complessivo 63,286/100 - con il ribasso del 16,541%. 

Dichiarazione di subappalto: sì. 

18. Libra Ravenna S.r.l. di Ravenna (RA) in ATI con dott.ssa geol. Sara Bedeschi di Alfonsine (RA) - 

totale punti 58,375/100. Punteggio complessivo del 32,000%. Dichiarazione di subappalto: sì. 

19. ing. David Voltan di Rovigo (RO) in ATI con dott. ing. Giorgio Maruzzi di Padova (PD), ing. Giuseppe 

Silvestrini di Ponte San Nicolò (PD), Dr. Geologo Roberto Rech di Vicenza (VI), ing. Stefano 

Chiarelli di Rovigo (RO) Punteggio complessivo 56,330/100 - con il ribasso del 21,500%. 

Dichiarazione di subappalto: sì. 

L’avviso è stato inviato alla GUUE in data 11/12/2019 e verrà pubblicato nei termini di legge. 

Scadenza termine dilatorio per stipula contratto ai sensi art. 32 comma 9 D.Lgs. 50/2016 smi: 

15/01/2020. Responsabile del procedimento: dott. ing. Stefano D’Attilio. 

Pubblicato a Vicenza, data come da protocollo 

 

 

Fabio Trolese 

Direttore Generale 


		2019-12-11T08:00:04+0000
	TROLESE FABIO




